
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'oriqinale è sta,0~4bblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno[] O NOV1 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

g Non sono pervenute opposizioni 

Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilìevo Nazione~ ad AH..-'J Speclalrzzsrlone 

============================================================-----=---------- 
□ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

□ 

ESECUTIVA 

Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

□ Delibera non soggetta al con70 e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

t IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

========================================================================---- 

N. · rG·35 
• ...., "~ -- 6 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
del O 6 NOV. 2024 

OGGETTO: Fornitura di n. 2 Barelle Passamalati Motorizzate Kaifat della ditta F.A.D. S.r.l. 
nell'ambito degli Interventi di Potenziamento della Rete Ospedaliera della Regione 
Siciliana ex D.A. n. 1014 del 06/10/2021- Liquidazione e pagamento fatture 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

hapronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

U.O.C. GESTIONE TECNICA 

Proposta n. 68 del .6 O, j O, ·2:,,-½ 

□ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

L'Estensore 
Collaboratore Tecnico Professionale 

Arch. Ch7a Valeria Fallea 

ilAl&oJ oQo~,; ,, ~ 

Il RUP 
Dirigente U.O.S. Lavori Pubblici 

Arch. z Campo 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica 
lng. Ernesto Basilico 

~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 
VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2024 

N° Conto economico------~,_/ __ 

N° Conto Patrimoniale 
1
..,../ _ 

Budget assegnato anno 2ij:piiesente provvedimento 
non determina oneri a carico 

(euro) d"1 Rif:1Rcin d'esercizio corrente 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patri niali 
registrati nell'apposito applicativo ammini rativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziend 

STRUTTURA ASSEGNATARI 

datata, ....J- _ 

Il Direttore ll'U.O.C. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno St1 del mese di NDtlh»..~-r:Jl , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Gef e raie Dott. Walt~ Messina, nominato c~n 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da k_:r J-\,., o ~, . f.u,t:12 , quale segretano 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta d1 seguito riportata 

r o <rlf o/lf?r.'1 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico, 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 416 del 26/10/2023 "Rientro in ordinario delle attività di 
potenziamento della rete ospedaliera siciliana", con la quale è stata apprezzata la proposta del Soggetto 
Attuatore per il rientro in contabilità ordinaria delle attività relative al Potenziamento della rete ospedaliera 
della Regione Siciliana ex D.A. 1014 del 06/10/2021, per cui le singole Aziende Ospedaliere destinatarie 
degli interventi di potenziamento, di cui al succitato D.A. 1014/2021, sono subentrate nelle attività n.q. di 
stazioni appaltanti; · 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024 con la quale si è preso atto della 
Delibera di Giunta Regionale n. 416 del 26/10/2023", per il rientro in ordinario delle attività per il 
Potenziamento della Rete Ospedaliera Siciliana, nonché delle note del Dipartimento Regionale della 
Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute, prot. n. 5802 del 02/02/2024 e prot. n. 9148 del 
23/02/2024, con le quali vengono fornite, rispettivamente, le prime indicazioni operative per il "rientro in 
ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana" sotto il profilo finanziario, nonché le 
ulteriori indicazioni contabili con l'emissione delle Linee Guida Regionali per le Aziende del S.S.R.; 

Atteso che, alla luce della suddetta delibera di Giunta Regionale, questa ARNAS assume il ruolo di 
Stazione Appaltante; 

Considerato che con la Delibera del Commissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024, sopra citata, viene 
anche confermata la nomina del RUP all'Arch. Vincenzo Campo, Dirigente Tecnico dell'ARNAS Civico; 

Atteso che l'ex Struttura Commissariale ha proceduto mediante affidamento diretto avente ad oggetto 
"Fornitura n. 30 Passamalati Motorizzati per il potenziamento delle terapie intensive - sub intensive e pronto 
soccorso della rete ospedaliera della regione Siciliana ai sensi della tabella 5 del DA 1014 del 06/10/2021" - CIG 
99867151EE con prot. n. 2924 del 19/10/2022, ad affidare alla F.A.D. S.r.l la fornitura di n. 2 Barelle 
Passamalati Motorizzate Kaifat per l'intervento "PA- Codice Regionale 12.01 .02- Codice Nazionale PS­ 
SIC_PALERMO_ 1067, Ospedale Civico - Interventi di Ampliamento dell'area di Pronto Soccorso 
dell'Ospedale Civico Lotto I - Corpo Ce Lotto Il - Corpi A-D; 

Atteso che le suddette n. 2 Barelle Passamalati Motorizzate Kaifat della F.A.D. S.r.l., installate presso il 
reparto di Pronto Soccorso, P.O. Civico, in riferimento all'intervento "12.01 .02- Codice Nazionale PS­ 
SIC_PALERMO_ 1067, Ospedale Civico - Interventi di Ampliamento dell'area di Pronto Soccorso 
dell'Ospedale Civico Lotto I - Corpo C e Lotto Il - Corpi A-D", sono state fornite e collaudate in data 
21/05/2024; 

Viste le asseverazioni della Struttura Tecnica di Supporto alle attività di Potenziamento della Rete 
Ospedaliera con prot. n. 104745/24 del 28/08/2024 e prot. n. 85982/24 del 05/07/2024 assunte al protocollo 
di questa ARNAS rispettivamente con prot. n. 21177/24 del 28/08/2024 e prot. n. 15892/24 del 05/07/2024, 
con le quali si trasferisce - asseverando quanto indicato in premessa quale attività posta in essere dal 
sottoscritto per la cessata struttura commissariale - la documentazione sopra elencata per la prosecuzione 
delle attività ed il successivo mandato di pagamento per l'operatore economico; 

Visto l'Ordine di acquisto n. 24012728 del 17/09/2024 per le n. 2 Barelle Passamalati Motorizzate Kaifat 
dell'importo complessivo di€ 74.176,00 compreso IVA; 

Vista la fattura elettronica n. 3/274 del 30/09/2024 emessa dalla ditta F.A.D. S.r.l., con sede in via Gabriele 
Jannelli 51, 80131 Napoli (NA), partita IVA IT06088781213 per complessivi€ 74.176,00, comprensivi di IVA; 

Atteso che con nota prot. n. 6677 del 25/03/2024 l'UOC Gestione Tecnica richiedeva l'apertura del budget 
di progetto "Rientro in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana" per 
complessivi€. 4.137.214,40, con successiva nota prot. n. 7101 del 02/04/2024 si richiedeva integrazione del 
budget per € 132.105, 75, con successiva nota prot. n. 10011 del 14/05/2024 si richiedeva integrazione del 
budget per€ 6.344,00, con successiva nota prot. n. 0016106/24 del 08/07/2024 si richiedeva integrazione 
del budget per€ 15.907,46, con successiva nota prot. n. 19372/24 del 06/08/2024 si richiedeva integrazione 
del budget per € 16.957,99 e con successiva nota prot. n. 21273/24 del 29/08/2024 si richiedeva 
integrazione del budget per€ 74.176,00 per un valore complessivo del progetto di€ 4.382.705,60; 

Preso atto che con note prot. n. 6825 del 27/03/2024, prot. n. 7316 del 04/04/2024, prot. n. 10261 del 
17/05/2024, prot. n. 0016624/24 del 11/07/2024, prot. n. 19476/24 del 06/08/2024 e prot. n. 21417/24 del 
30/08/2024 l'area economico finanziaria ha rilasciato sull'applicativo informatico contabile l'apposito budget 
patrimoniale di progetto "Rientro in ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana" 
per complessivi € 4.382.705,60 necessario per le prenotazioni di spesa connesse alla realizzazione degli 

Sul presente atto viene espresso 

parere:±"fcl'S)~ vE dal 

Il Dirett~ 

Doti Do i!(_ 
Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Direttore Generale 

\ Do~\, Walter Messina 

\\(j;tt-Of/ t1~~ 



acquisti programmati; 

Dato atto che il costo grava sul conto 1.01 .02.05.0101 "Attrezzature sanitarie e scientifiche", a seguito 
dell'apertura del budget di progetto "DRG 416_2023 Rientro Ordinario Attività Potenziamento Rete 
Ospedaliera Regione Sicilia" per complessivi€ 4.382.705,60 da parte dell'U.O.C. Economico Finanziario, per 
il pagamento in anticipazione, così come indicato dalle Linee guida trasmesse dal Dipartimento Regionale 
della Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute con nota prot. n. 9148 del 23/02/2024, per il 
rientro in ordinario; 

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 3/274 del 30/09/2024 emessa dalla ditta F.A.D. S.r.l., per complessivi 
€ 74.176,00, IVA inclusa, avendo verificato la validazione da NSO e l'indicazione corretta nella stessa fattura 
della "tripletta di identificazione"; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta F.A.D. S.r.l., prot. n. INPS_41665135 
valevole sino al 30/10/2024; 

Vista la lista di liquidazione n. 24006530 del 30/10/2024 (Allegato 1) della ditta F.A.D. S.r.l., dell'importo di€ 
60.800,00; 

Ritenuto, altresì, di dover dotare il presente provvedimento dell'immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 53, 
comma 7, della L.R. n. 30/1993, onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 Ottobre 1996 n.543, come 
modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 
Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della 
prevenzione della corruzione; 

Preso atto della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta 
alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

1. Dare atto che la fornitura n. 2 Barelle Passamalati Motorizzate Kaifat della F.A.D. S.r.l., è stata regolarmente 
effettuata e collaudata in data 21/05/2024; 

2. Dare atto che la Struttura Tecnica di Supporto alle attività di Potenziamento della Rete Ospedaliera ha 
trasmesso le autorizzazioni al pagamento con prot. n. 104745/24 del 28/08/2024 e prot. n. 85982/24 del 
05/07/2024 assunte al protocollo di questa ARNAS rispettivamente con prot. n. 21177/24 del 28/08/2024 e 
prot. n. 15892/24 del 05/07/2024, con le quali si trasferisce - asseverando quanto indicato in premessa quale 
attività posta in essere dal sottoscritto per la cessata .struttura commissariale - la documentazione sopra 
elencata per la prosecuzione delle attività ed il successivo mandato di pagamento per l'operatore 
economico; 

3. Dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento ammonta ad€ 74.176,00; 

4. Autorizzare il Servizio Economico Finanziario a pagare la fattura emessa dalla ditta F.A.D. S.r.l., di cui alla 
lista di liquidazione n. 24006530 del 30/10/2024 (Allegato 1), dell'importo di€ 60.800,00; 

5. Dare mandato all'U.O.C. Economico Finanziario di procedere al pagamento della fattura elettronica n. 3/274 
del 30/09/2024 emessa dalla ditta F.A.D. S.r.l., per complessivi€ 74.176,00, IVA inclusa: 

6. Dare atto che il costo grava sul conto 1.01.02.05.0101 "Attrezzature sanitarie e scientifiche", a seguito 
dell'apertura del budget di progetto "DRG 416_2023 Rientro Ordinario Attività Potenziamento Rete 
Ospedaliera Regione Sicilia" per complessivi€ 4.382.705,60 da parte dell'U.O.C. Economico Finanziario, per 
il pagamento in anticipazione, così come indicato dalle Linee guida trasmesse dal Dipartimento Regionale 
della Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute con nota prot. n. 9148 del 23/02/2024, per il 

3 



rientro in ordinario; 

7. Disporre di inviare il presente atto deliberativo alla "Struttura Tecnica di Supporto alle attività di 
Potenziamento della Rete Ospedaliera"; 

8. Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso gli uffici 
dell'UOC Gestione Tecnica; 

9. Dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

1 O. Dotare il presente provvedimento dell'immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 53, comma 7, della L.R. n. 
30/93, onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento; 

11. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azienda stante le modalità di 
contabilizzazione disciplinate dalla direttiva regionale trasmessa con note prot. n. 5802 del 02/02/2024 e 
prot. n. 9148 del 23/02/2024; 

12. Notificare il presente provvedimento all'UOC Economico Finanziario che provvederà, data la peculiarità 
delle rilevazioni contabili da porre in essere per il rientro in ordinario delle attività per il potenziamento della 
rete ospedaliera siciliana (Delibera di Giunta della Regione Siciliana n°416 del 26/01/2023), alla 
contabilizzazione del credito vs la Regione conseguente al pagamento delle fatture di cui al presente atto; 

13. Dare mandato all'UOC Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica 

4 -s 


